Pág. PAGE 1

Executivo da União de Freguesias

de

Vila Franca das Naves e Feital

ATA N.º10

Setembro de 2018

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.10  de 2018

Pág. PAGE 2

Reunião do Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital

Ata

-------- Aos dezoito dias do mês de Setembro de dois mil e dezoito, pelas dezoito

horas, sob a presidência de António Joaquim da Fonseca Ramalho Pina, reuniram o

Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital, com todos os

seus membros na sede da Junta e com a seguinte ordem de trabalhos:------------------

Ponto um: Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;-----------------------------------

Ponto dois: Arranjo do trator;-------------------------------------------------------------------------

Ponto três: Apoio para combustível na rua Stº Amaro;-----------------------------------------

Ponto quarto: Venda de campa;---------------------------------------------------------------------

Ponto quinto: Solicitação de propostas de seguro à Zurich;---------------------------------

Ponto sexto: Modificações ao orçamento da despesa;----------------------------------------

---------No que diz respeito ao ponto um acerca da leitura e aprovação da Ata do mês

anterior, a mesma foi lida e aprovada com unanimidade.--------------------------------------

---------Acerca do ponto dois, foi solicitado orçamento ao Srº Manuel Abade para

arranjo do trator, ficando este arranjo num valor de 1679.08 €-------------------------------

---------Acerca do ponto três, foi deliberado por este executivo o apoio monetário no

valor de trezentos euros de apoio ao combustível gasto no transporte de gravilha

para arranjo da rua de Stº Amáro à senhora Rosa Neves.-------------------------------------

---------No que diz respeito ao ponto quarto, sobre a venda de campas, foi vendida

uma campa sita no 3º Talhão, fila nº18, campa nº303, alvará nº 410, Amália de Jesus

Alexandre Loureiro, o direito ao uso na aplicação a que lhe é destinado um terreno

no cemitério de Vila Franca das Naves (cemitério da estrada de Sº José) o qual  é

destinado à sepultura perpetua de seu marido João Loureiro. Foi pago por guia de

Setembro de 2018 com arquivo na secretaria desta junta. Foi ainda vendida outra

campa a Manuel Carlos dos Santos no (cemitério da estrada de sº José), sita no 4º

talhão, fila nº 19, campa nº 382, para a sepultura perpétua do seu filho Jorge Santos.

-----------No ponto quinto, coube ao Srº Presidente informar o restante executivo

acerca da solicitação de proposta de seguro da Zurich para: Junta de freguesia na

Avenida Padre Indaleto; Armazém na estrada de Sº José; Escola da Povoação;

Imóvel do Feital; em todos eles com cobertura base; actos de vandalismo,

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.10  de 2018

Pág. PAGE 2

maliciosos ou sabotagem e ainda o armazém na estrada de Sº José no seu

conteúdo: Trator, 88-HL-64; Palco e tenda (quando dentro do armazém); uma

motosserra, quatro motorrosadouras; uma máquina de cortar relva, dois insufláveis.

Depois de se observar a proposta da Fidelidade e a proposta da Zurich, foi

deliberado e aceite o valor da Zurich por ser mais baixo, sendo um valor total ao ano

de quinhentos e setenta e um euros e noventa e nove cêntimos.----------------------------

------Relativamente ao ponto sexto respeitante às modificações do orçamento da

despesa, foi necessário fazer-se uma alteração que podemos observar na alteração

numero 2 e que se encontra em anexo.-------------------------------------------------------------

----------E nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião e lavrou-se a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes.----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                   O Presidente: ___________________________________________

                   O Secretário: ___________________________________________

                   O Tesoureiro: ___________________________________________